fuit, non tamen divini regni dilatandi studium, quo tam vehe

menter flagrabat, huius nationis finibus terminabatur. Galliae 

quoque Ecclesia, quae inde ab Apostolorum aetate tam generoso 

animo catholicam fidem amplexa erat, eamque paene innume

rorum martyrum sanguine consecraverat, et quae etiam post 

constitutum apud eam Erancorum imperium, in christiani no

minis fastis paginas scripserat summa laude dignas, tunc tem

poris morum emendatione christianaeque vitae instauratione 

reformationeque summopere indigebat. Siquidem non paucae 

erant dioeceses vel suo viduatae Episcopo, vel non digno con

creditae Pastori; alicubi superstitiones omne genus, haereses, 

schismata animos perturbabant multorum; Ecclesiastica Con

cilia, quae ad tutandam religionis integritatem, ad restituendam 

cleri disciplinam et ad publicos privatosque reformandos mores 

omnino necessaria erant, neglegentia summa iam diu non cele

brabantur; sacri administri excelsae sui muneris dignitati im

pares saepius erant; ac non raro populus in magna christianae 

religionis ignoratione atque adeo in corruptelarum laqueis iace-

bat. Harum tristissimarum rerum nuntii ad S. Bonifatii aures 

pervenerant; qui quidem, vixdum illustrem Francorum Eccle

siam in discrimen adductam animadvertit, manum ad rei fun

ditus medendum impensissima sollertia admovendam curavit. 

Verumtamen hisce etiam in ingentibus rerum difficultatibus 

se Apostolicae Sedis auctoritate indigere sensit;1 1 qua suffultus, 

utpote Eomani Pontificis Legatus, 1 2 per quinque fere annorum 

spatium indefatigabili cura summaque prudentia elaboravit ut 

Erancorum Ecclesiam ad pristinum decorem revocaret, u...Tum 

quippe, Domino Deo opitulante ac suggerente sancto Bonifatio 

archiepiscopo, religionis christianae confirmatum est testamen

tum, et orthodoxorum patrum synodalia sunt in Francis correcta 

instituta cunctaque canonum auctoritate emendata atque ex-

» Cfr. Ibidem, Epist. 41, p. 66. 

« Cfr. Ibidem, Epist. 61, pp. 125-126. 
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piata » . 1 3 Quattuor siquidem Concilia, S. Bonifatio excitante 

curanteque, hac de causa celebrata fuere, 1 4 quorum quartum 

ex universo Francorum imperio; ecclesiastica hierarchia redin

tegrata fuit; Episcopi, hoc nomine et hoc munere digni, delecti 

suisque sedibus destinati; cleri disciplina pro viribus restituta 

ac reformata; sacrorum canonum auctoritas in tuto posita; 

christiani populi mores diligenti data opera emendati ; supersti-

tiones prohibitae; 1 5 haereses reprobatae ac damnatae; 1 6 Schi

smata denique feliciter composita. Tunc, summo cum sancti Bo

nifatii bonorumque omnium gaudio, Francorum Ecclesia novo 

splendore enitere ac florescere visa est; restincta, vel saltem 

imminuta fuere vitia; christianae virtutes in honore habitae; 

ac necessaria cum Romano Pontifice coniunctio arctioribus fir-

mioribusque vinculis roborata fuit. Patres nempe generalis 

Concilii, ex universo Francorum imperio celebrati, acta, ab se 

sollemniter sancita, Romam ad Summum Pontificem miserunt, 

veluti suae suorumque catholicae fidei luculentissimum docu

mentum, quod ad Apostolorum Principis sepulcrum suae ipso

rum venerationis, pietatis unitatisque testimonium depone-

retur. 1 7 

Hoc etiam, Deo aspirante iuvanteque, gravissimo persoluta 

munere, non meritae requieti se tradit Bonifatius, sed quamvis 

adhuc tot sollicitudinum prematur onere, ac se iam experiatur 

ad devexam pervenisse aetatem, suamque sentiat valetudinem 

tantis exantlatis laboribus paene fractam, attamen ad novum 

nec minus arduum provehendum inceptum animose se com

parat. Ad Frisiam nempe iterum oculos mentemque convertit; 

ad Frisiam dicimus, quae prima fuerat apostolici sui itineris 

meta, et in qua deinceps quoque tantopere elaboraverat. Haec 

natio, in septemtrionalibus praesertim partibus ethnicorum er-

13 Vita 8. Bonifatii, auct. Willibaldo, ed. Levison, p. 40. 
1 4 Cfr. S I R M O N D , Concilia antiqua Galliae (Parisiis 1629), t. I, p. 511 et sq. 
15 Cfr. 8. Bonifatii Epist., ed. Tangi, epist. 28, pp. 49-52. 
18 Cfr. Ibidem, Epist. 57, pp. 104-105; et epist. 59, p. 109. 
17 Cfr. Ibidem, Epist. 78, p. 163. 
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Torum tenebris adhuc obvoluta iacebat; ad eam igitur iuvenili 

animo perrexit, ut novos ibi Iesu Christo filios pareret, ac chri

stianum cultum novis populis inferret. Percupiebat enim « ut, 

ubi primitus praedicationis studium ingrediens praemiorum 

indicaverat incrementa, etiam e saeculo rediens sumptus reci

peret remunerationis ». 1 8 Cum praesentiret siquidem se proxi

me ad mortalis huius vitae exitum reductum iri, id discipulo 

suo carissimo, Episcopo Lullo, hisce verbis praenuntiavit, una 

simul asseverans se nolle in otio exspectare mortem: « Ego 

enim propositum pergendi iter complere cupio; ego me a desi

derato proficiscendi itinere revocare non poterò. Iam enim 

instat resolutionis meae dies et tempus obitus mei appropin-

quat; iam enim, deposito corporis ergastulo, aeternae retribu